

د ډاکټر اقبال نسيم خټک مذهبي شاعري، ته يوه کتنه

- Muhammad Sajid¹
- Sana Gul²
- Rizwanullah Khan³

ABSTRACT

It's fascinating how literature often mirrors the society and beliefs of its time, including religious influences. Professor Iqbal Naseem Khattak's poetry seems to reflect a deep engagement with religious concepts and ideas, offering insights into how spirituality shapes individuals and communities. In this article, the religious poetry of Iqbal Naseem Khattak has been researched.

ډاکټر اقبال نسيم خټک په پښتو ادب کې د يو ډېر ښه تخليق کار، محقق، نقاد، ژباړن او نورو ډېرو کويټلو اوصافو خاوند و. ښاغلي د دسمبر په دولسمه نېټه کال ۱۹۴۲ء کې د ضلع کرک په خوتره نومې کلي کې د محترم راز بادشاه په کاله کې پېدا شوی دے. د نيکه نوم ئې احمد شاه او د ور نيکه نوم ئې محمد شاه و.

"په ۱۲ دسمبر کال ۱۹۴۲ء د کرک ضلعي په مشهور کلي "عيسک چونتړه" کې په يوه کورنۍ کې پېدا شوی دے"¹

د دوي کورنۍ په علمي لحاظ سره ډېر غوره وه. او د روايتي روش نه ئې انفراديت لرو. کله چې دوي د شپږو کالو وو نو په دغه وخت کې دوي پلار راز بادشاه د دې دنيا نه رحلت کړی دے. ² دغه کال ۱۹۴۹ء و او دا داسې وخت و چې په کرک کې هسپتالونه او نور طبي سهوليات په نشت حساب وو. د راز بادشاه د مرگ سبب د گېډې درد و. د پلار د وفات په حقله اقبال نسيم خټک ليکي:

"زما پلار يو غښتلی ځوان و. سبق ئې نه و وئيلی خو نور ډېر پوهه او مينه ناک بنده و. هغه په ټولو ورونيو خوندو کې کشر و. هغه د جون ۱۹۴۹ء په دوهمه هفته کې د گېډې درد دلاسه بيمار شو، په هغه ورځو کې په کرک کې هسپتال نه و، نو ځکه هغه په ۱۷ جون

¹ MPhil research Scholar at department of Pashto University of Malakand

² MPhil Research Scholar, Department of Pasho, AWKUM Mardan.

³ Mphill Research Scholar at AIOU Islamabad.

۱۹۴۹ء عین په ځوانۍ کښې د دې دنیا نه لار. د هغه عمر د مړ کېدو په وخت پنځه دېرش کاله وه. مونږ دوه وروڼه او دوه خوښې بیتیمان شو³

د ډاکټر اقبال نسیم خټک د زېږون په حقله بېلابېلو لیکوالانو او ادیبانو خپل لیکونه د قلم په ذریعه په کاغذ نقش کړي دي، ډاکټر محي الدین هاشمي ئې د زېږون په حقله لیکي:

"په ۱۹۴۲م کال ئې د پښتونخوا سویلي خټکو په کور کښې سترگې دنیا ته غړولي"⁴

په ابتداء کښې که هر څو دوي د ژوند د گرانو او سختو پړاوونو نه تېر شوي دي، ولې په عملي ژوند کښې ئې یوه لویه نامه گټلې ده، ټول ژوند ئې د پښتو ادب په خدمت کښې تېر کړې دے. د دوي د شاعرۍ یواځینۍ مجموعه "د راز خبرې په کاغذ" په نوم چاپ شوې ده، چې په موضوعي ډول په کښې د ژوند سره تړلې یو شمېر موضوعات ډېر په زړه پورې او ښکلي انداز سره راوړلې شوي دي. د عمومي ډېرو موضوعاتو نه علاوه د دغه شعري مجموعې یوه موضوع مذهبي شاعري ده. چې د ډاکټر اقبال نسیم خټک د مذهبي بنیاد د پختگۍ او د مذهب سره د کلکو اړیکو ضمانت او دلالت کوي. د ښاغلي په ډېرو شعرونو کښې د مذهب سره تړاو ظاهر دے.

دوي په زیر بحث شعري مجموعه کښې نعتونه خو لیکلي دي، ولې د دوي د نعتونو په اړه د څه لیکلو نه وړاندې لازمي گڼم چې د نعت لږ وضاحت وکړم. "نعت" یو موضوعي صنف دے چې څه خاص ټاکلې هیئت او بناوت نه لري او د موضوع نه ئې پېژندگلو کولې شي. د نعت په حقله ښاغلي مشتاق مجروح یوسفزې داسې گویا دے:

"هغه شعري تخلیق ته نعت وائي چې په کښې د حضرت محمد ص د ذات، صفاتو بیان او ټول اړخیزه مدحه او ختم رسول ص مبارکې هستۍ ته په کښې د عقیدت او مینې اظهار شوی وي.

5

اغلي فرزانه غني د نعت په حقله خپل تاثرات داسې پېش کړي دي:

"په اصطلاح کښې هغه شعري تخلیق چې په کښې د حضرت محمد ص د ذات صفاتو او ټوله اړخیزه مدحه شوې وي، هغې ته نعت وئیلې شي. د موضوع د وسعت په وجه د نعت څه مخصوص هیئت نشته، شناخت ئې د موضوع نه کېدې شي"⁶

نعت چې څه ته وئيلې شي او کومې غوښتنې لري، د ډاکټر اقبال نسيم خټک نعتونه په هغه معيار سره پوره او کوټلي دي چې اصل وجه ئې د اقبال نسيم خټک کره مطالعه او لوړ علمي معيار دے. دوي چې کوم نعتونه ليکلي دي، له هغو يو نعت د بېلگې په توگه شريکول مناسب گڼم چې څه داسې دے، وائي:

"که افضل دي که اوسط دي که کمتر دي
په دربار د محمد (ص) ټول برابر دي
ستا هستي خو په تيارو کښې روڼ سحر دے
کائنات ستا له وجوده جلوه گري دي
ستا اعمال که ستا اقوال که ژوند وژواک دے
د قرآن په ميان واران واره برابر دي
چې دا ستا د عشق ډيوې په کښې بليزي
د هغو وگړو زړونو مننه منور دي
ستا لمن چې پرې خواږه شوه نو مامون شول
چې له تا ځنې باغي شول در په در دي"⁷

يو بل نعت ئې څه داسې دے چې:

"افتخار د بندگۍ ئې په نيوانو کښې سردار ئې
تۀ نشان د عظمتونو تۀ بې شکه ډي وقار ئې
تۀ معيار د شرافت ئې تۀ مثال د شجاعت ئې
سرتر پيا واره شفقت ئې تۀ د حسن يو گلزار ئې
تا انسان ته عزت ورکړو تا نسوان ته حرمت ورکړو
تۀ رڼا د جهانونو تۀ يو زېر د بهار ئې
ورکه لار د بندگۍ دې راتۀ بيا کرله روښانه
اوس منزل شور معلوم د ابدي رڼا مينار ئې
د شعور ډيوې شوې بلې ورکې شوې تيارې د جهل
ستا گفتار هم يو اعجاز وۀ تۀ موصوف په خپل کردار ئې
منتشري ملغري دې امبل په ډېر هنر کړې

دا په مونږ دې لوع احسان دے تے زمونږ د ژوند معمار ئې⁸

نعت ليکل د پېغمبر (ص) سره د زړه نه د مينې اظهار دے. دا د شاعر په کوتلي ايماں هم دلالت کوي، ډاکټر اقبال نسيم خټک ډېر نعتونه ليکلي دي. د پېغمبر (ص) د بېلابېلو ځانگړنو، درجاتو او کراماتو تذکرې ئې رامنځ ته کړې دي، له دې سوبه په موضوعي کچ د هغوي د مذهبي شاعرۍ پنگه هم د نورو موضوعاتو په نسبت ډېره ده. "د عقيدت گلونه" د سرخط لاندې ليکلې شوي دي يو بل نعت نه ئې خو شعرونه د بېلگې په توگه چي:

"تے بنائست د جهانونو ته يو حسن بي مثال يې
تے وريغ د رحمتونو ته کرم د ذوالجلال يې
د باطل په کور ماتم شو د تيارو سيني سورے شوې
هريو کنج رينا رينا شو د ابدي رينا مثال يې
بي گودره هم بي لاري اولسونه دې راغونډ کړل
د ايماں په تار دې يو کړل هنرمند او باکمال يې
د نېکۍ ونه دې نال کړه هره سيمه دې گلزار کړه
ژوند نعمت شو ژوند اعزاز شو ته لار بې بلند فعال يې
د خالق کرامت هم وو خو ستا خپل شخصيت هم وو
بنديگي دې عبادت کړه رهنما يو بي مثال ئې"⁹

"رنا راغله" په موضوع هم ډاکټر اقبال نسيم خټک يو بڼه نعت ليکلې دے، دغه نعت د پورته نورو نعتونو په څېر د غزل په هيئت کښې دے. څنگه چي د دې نعت سرخط دے هم دغسې په دې نعت کښې هغه ټولورنياگانو ته اشاره شوې ده چي د نبي پاک (ص) په راتگ سره د تيرو په ضد په وړومبي ځل منځ ته راغلي وې او د خلقو ژوند ئې بدل کړے و. د دې نعت نه خو شعرونه:

"ژوند روان و څو منزل مقصد ئې نة و
د هستۍ په باغ کښې نوې هوا راغله
شرافت د عقل چارو ته چران وو

د ژوندون په هر اصول کښې نقار اغله
قبيله، وينه او رنگ لکه مېنځه لارل
درشتو اساس ته نوې معني راغله
د توحيد وږمه په هر ځاي کښې خوره شوه
په حرم کښې د بتانو قضا راغله¹⁰

"د مغفرت پروانه" د سرخط لاندې ئې يو بل نعت ليکلی دے چې د غزل هيئت لري او سر ترپايه ئې په
کښې د محبوب سره د مينې او عقيدت اظهار ډېر په ښکلي طريقه کړے دے، يو څو شعرونه د دغه نعت چې:

"په تصور کښې چې مې ستا د پښو پلونه ښکل کړل
لکه جنت کښې مې د الطهور جامونه ښکل کړل
د تکلم صفت دې ما په هيڅ يو شي کښې نه موند
پاڅېدم باغ کښې مې سحر تازه گلونه ښکل کړل
ستا د اخلاق بلند معيار ته مې چې فکر وکړو
ما بې اختياره نمر سپوږمۍ او اسمانونه ښکل کړل
ما چې د اسم محمد ورد پرې بيا بيا کولو
په اشتياق مې د هغو گوتو سره ښکل کړل"¹¹

يو بل نعت ئې "د اوښکو نظرانه" د سرخط لاندې ليکلی دے، دا نعت هم د غزل په هيئت کښې دے - د
دغه نعت لږه برخه چې:

"په محشر کښې به سرونه زمونږ ټيټ وي
مونږ به څه مخ شرمو و ستا امتيان يو
مرضونه د بدن دي کله د روح دي
ستا شفا غواړو محبوبه رنځوران يو
نورې ټولې اسرې تار په تار خورې شوې

"د رنا پلوشي" د سرخط لاندې ئې د غزل په هيئت کښې يو بل نعت هم ليکله دے، چې مذهبي شاعري زړه پوري بېلگه ده. خو شعرونه ترې راوړل غواړم چې:

"د ازل نه چې روانې د وختونو سلسلې شوې
د رنا پلوشي گوره په نصيب کښې د مکې شوې
کشالې خه لږې نه دي مونږ په کومه اوبښکې توښې کړو
خو چې ستا په ذکر توښې کړو هغه اوبښکې دردانې شوې
يا آئين هم پاتې نه شو چې ئې پانې سلامت وي
ستا آئين هم هغه شان دے که پرې تېرې زمانې شوې
ستا د حسن د جلوو نه د باطل تيرې په تېښت شوې
هم په دغه نور روښانه دا زما د زړه کوڅې شوې"¹³

په دې خبره د هر مسلمان مازغه خلاص دي چې دا دنيا الله پاک د پېغمبر (ص) له مخه پيدا کړې ده، لکه رحمان بابا وائي چې:

"که صورت د محمد نه وے پيدا
پيدا کړې به خدا ے نه وه دا دنيا
کل جهان د محمد په مخ پيدا شه
محمد دے د تمام جهان ابا"¹⁴

هم دغه شان ښاغلي ډاکټر اقبال نسيم خټک يو نعت "جهانونه واره ستا په روڼه پيدا دي" د سرخط لاندې د غزل په هيئت کښې يو ښکلے او زړه پوري نعت ليکله دے او پېغمبر ص ئې په کښې د هر چا نه سر بالا بلله دے. د نمونې په توگه د دغه نعت خو شعرونه وړاندې کووم:

"ته په واره انبياؤ کښې سرور ئې
انبيا دي واره ستوري ته قمر ئې

فہم دے عام دے پے وگہری بی منتہ
تہ شفیع د درست امت بہ پے محشر ئی
مخالف دے ہم گواہ پے صداقت دی
ہم صادق ئی ہم امین ئی ہم رہبر ئی¹⁵

د پستو ادب پہ منظوم اصنافو کنبی یو صنف منقبت دے۔ د نعت پہ خبر منقبت ہم یو موضوعی صنف دے خپل خاص تاکلے ہیئت نہ لری۔ او د موضوع نہ پیژندلے شی۔ پہ دے صنف کنبی د صحابہ کرامو، اہل بیتو وغیرہ صفت شوے وی فضل میر ختک د منقبت پہ حقلہ لیکي:

"د منقبت معنی دہ، تعریف کول، صفت بیانول، ثناء کول۔ ادب کنبی ہغہ نظم (صنف سخن) چہ د صحابہ کرامو، اہل بیتو، صوفیاء عظام او د خدام دین تعریف او توصیف پہ کنبی شوے وی، منقبت دے۔ خو عموماً د صحابہ کرامو او د اہل بیتو پہ مدح کنبی لیکلي نظم تہ منقبت وئیلے شی۔"¹⁶

د اردو ژبی نومورے لیکوال پروفیسر انور جمال د منقبت پہ حقلہ لیکي:

"یہ مذہبی شاعری کی (موضوع کے لحاظ سے) اصطلاح ہے جس کا مطلب تعریف، تعریف کرنا، مناجات وغیرہ ہے۔ منقبت اس نظم کو کہتے ہیں جس میں مذہبی عقیدے کی بنا پر کسی اسلامی، ہیرو کی تعریف و توصیف بیان کی جائے۔ عموماً صحاب رسول ﷺ اور آل رسول کی مدح میں منقبتیں لکھی گئی ہیں۔ منقبت کے لئے کوئی خاص ترکیبی سانچا یعنی ہیئت مخصوص نہیں۔ مہر، غزل، مثنوی کسی بھی شکل میں منقبت لکھی جاسکتی ہے"¹⁷

داکتر اقبال نسیم ختک د نعت نہ علاوہ منقبت ہم لیکلے دے چہ د مذہبی شاعری تو کرے دے۔ د ہغوی د لیکلي شوے منقبت "منقبت د حضرت عثمان غنی" چہ د غزل ہیئت لری نہ شو شعرونہ چہ:

لکہ نمہ ر ہسہ عیہ ان وو
خلیفہ درہم عثمہ ان وو
د حضہ ورہ ری خاص نظہ روہ
ذلہ ورہن لکہ اسہ اسمان وو
د اسلام د دیہن خنہ دام وو
ہم جامع د درست قرآن وو
د حیہ اعجابہ بپک روو

"سلسه د حسين" ئې د غزل په هيئت كښې بل منقبت ليكلې دے، چې د حسين (رضى الله عنه) صفتونه ئې په كښې بيان كړي دي - وائي:

"نن په زرونو كښې پېدا شي ولوله د حسين
هر يو محاذ غواړي ملگرو حوصله د حسين
چې سپورې شونډې ماشومان چرته قتلېږي خدايه
ماته شي ياده خړيكي خړيكي واقعه د حسين
تر پو باطل چې خپل انجام ته رسېدلې نه وي
وي تر ابدې به قائمه سلسله د حسين
د ننگيالو ضمير فرېب د مصلحت نه مني
د حق پرستو فېصله وي فېصله د حسين"¹⁹

امامانو ته د عقيدت پېرزوئنه په سوچه او كره مسلمانۍ پوخ دليل او جوته مذهبي موضوع ده. ډاكټر اقبال نسيم خټك "امامانو ته د عقيدت پېرزوئني" د سر خط لاندې يو منقبت ليكلې. د نوم نه ظاهره ده چې په دې منقبت كښې هغوي امامانو ته د عقيدت پېرزوئني وړاندې كړې دي. د نمونې دپاره د دغه منقبت نه خو شعرونه:

"كه بېې مثله وه جمال د امامانو
خو تاريخ جوړ كړو جلال د امامانو
چې د حق بېرغ حسين (رض) وه كلك نيولې
حكاه ژوند شولوازال د امامانو
د اصولو معركه وه نور خسه نه وو
قرباني شوه يمو مثال د امامانو
سر ئې پرېوتو قاتل ته بښكته نه شو
ژوند كړي ناز په استقلال د امامانو

چي د حق په لار د سر او مال نه تېر شول
صد رحمت شه تل په آل د امامانو²⁰

د دې نه علاوه د ډاکټر اقبال نسيم خټک په غزلو کښې هم په خه نه خه ډول د مذهبي شاعري درک او
خرک ميلاويږي. د غزل د خو شعرونو نه ئې د مذهبي شاعري رنگ داسې جوتيږي:

"چي نظر د عنايت ئې په چا اوشي
سربلند شي هغه کس بخت ئې بيدار شي
زه توفيق په هغه لاره د تگ غواړم
راضي من چي رانه روح د خپل سرکار شي"²¹

په ورومبي شعر کښې الله پاک طرف ته اشاره شوې ده او په دوهم شعر کښې پېغمبر (ص) ته اشاره شوې
ده. دغه ډول د ابراهيم (ع) ذکر ئې هم د کلام برخه ده چې د مذهبي شاعري په زمره کښې راځي، وائي:

"ابراهيم وه نمرود اور ته اچولې
ژب غرانده اور په ده باغ سمسور شه"²²
بې

"قرآن پاک" چې د ټولو مسلمانانو شريک مذهبي کتاب د، اقبال نسيم خټک ئې په خپل شعر کښې
داسې ذکر کړې د:

"په قرآن کښې هم د بېرې صفت شته د
خپل وطن که جنت بولم خطا نه يم"²³

يو بل ځاي ئې د قرآن پاک ذکر داسې کړې د:

"مونږ ئې د مخ صحيفه عېن لکه قرآن بکللو
بې ذوقه خلق خو بس خرونه وي وانبه پېژني"²⁴

دا شعرونه ئې هم مذهبي رنگ لري:

"چې تحقير د محمد كـ
په دوزخ كـنبـې بـه داخـل شـي
داسـې و خـت د اسـتغـفـار وـي
په سـجـود دې هـر عـامـل شـي
هـغـه ذـات غـفـور رـحـيم دـے
كـه كـرم و تـه مـائـل شـي"²⁵

او يا دا چې:

"چار ياران د محمد ټول راشدين دي
زه په پلار په نيکه پوخ محمدي يم"²⁶

بل ځاے وائي:

"قارون د خزانو سره ژور په زمكه ډوب شه
اعجاز د محمد (ص) كړي اسمانونو كنبې سوري"²⁷

د ډاکټر اقبال نسيم خټک شاعري په موضوعاتي توگه د مذهبي شاعري ډېره برخه لري، دوي نعت او منقب دواړه ليکلي دي او عموماً ئې د غزل هيئت خپل کړې دے . په فني لحاظ سره خو د ډاکټر اقبال نسيم خټک په فن پارو د خبرې کولو نه ځان په دغه اساس ژغورو چې هغوی د خپل وخت يو ستر شاعر، محقق، نقاد او دانشور وه. او د شعر د فن په لوازماتو ورته پوره پوره عبور ترلاسه وه. د هغوي د شعري فن پارو د لوستو نه پس د لوستونکي په دې خبره يقين خاص شي چې واقعي هغو د فن په حقله ځان پاک او متحاط ساتلے دے. په دې لنډ څېړنيز کاوش کنبې ما کوشش کړے دے چې د ډاکټر اقبال نسيم خټک د شاعري په مذهبي اړخ رڼا واچووم چې ستاسو په وړاندې دے.

حوالې

- 1مسافر، اخونزاده فرمان، ځلنده ستوري، مکتبه اباسين اشغرتنگي روډ چارسده، اگست ۱۹۸۴ء، مخ ۵۴۸
- 2هم دغه اثر، مخ ۵۴۸
- 3پښور، اقبال نسيم خټک، ډاکټر، د راز خبرې په کاغذ، يونيورسټي پبلشرز افغان مارکيټ قصه خوانۍ پېښور، مارچ ۲۰۱۲ء، مخ "ا، ب"
- 4سيد محي الدين هاشمي، ډاکټر، ډاکټر اقبال نسيم خټک (کار او زيار)، اعراف پرنټرز محله جنگي پېښور، اپرېل ۲۰۱۷ء، مخ ۱۳۴
- 5يوسفزې، مشتاق مجروح، زرکانه، قلندر مومند ريسرچ سپل، ۲۰۱۹ء، مخ ۲۸۸
- 6فرزانه غني، ډاکټر، ادبي اصناف، اعراف پرنټرز محله جنگي پېښور، ۲۰۱۷ء، مخ ۱۵۴
- 7پښور، اقبال نسيم خټک، ډاکټر، د راز خبرې په کاغذ، يونيورسټي پبلشرز افغان مارکيټ قصه خوانۍ پېښور، مارچ ۲۰۱۲ء، مخ ۳
- 8هم دغه اثر، مخ ۵

- 9هم دغه اثر، مخ ۰۷
- 10هم دغه اثر، مخ ۸
- 11هم دغه اثر، مخ ۹
- 12هم دغه اثر، مخ ۱۲
- 13هم دغه اثر، مخ ۱۳
- 14د رحمان بابا کلیات، تحقیق ترتیب او سمونه دوست محمد خان کامل او قلندر مومند، یونیورسټی بک ایجنسی پېښور، ۲۰۱۸ء، مخ ۲
- 15د راز خبرې په کاغذ، مخ ۱۴
- 16ختک، پروفیسر فضل میر، فضلیات (دویم چاپ)، اعراف پرنټرز محله جنگي پېښور، فروري ۲۰۲۰ء، مخ ۵۱۶
- 17انور جمال، پروفیسر، ادبی اصطلاحات (اشاعت دوم)، نیلاب پرنټرز گوالمنڈی (راولپنڈی)، ص 168
- 18د راز خبرې په کاغذ، مخ ۱۶
- 19هم دغه اثر، مخ ۱۸
- 20هم دغه اثر، مخ ۱۹
- 21هم دغه اثر، مخ ۴۴
- 22هم دغه اثر، مخ ۸۶
- 23هم دغه اثر، مخ ۲۰۳
- 24هم دغه اثر، مخ ۱۵۸
- 25هم دغه اثر، مخ ۲۰۱
- 26هم دغه اثر، مخ ۱۹۵
- 27هم دغه اثر، مخ ۱۹۳